

CONSORZIO FORESTALE DELL'AMIATA

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	LOCALITA' COLONIA 19 ARCIDOSSO 58031
Codice Fiscale	80004660538
Numero Rea	GR 216939
P.I.	01143950531
Capitale Sociale Euro	0.00
Forma giuridica	CONSORZI CON P.GIUR.
Settore di attività prevalente (ATECO)	021000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	7.954	8.493
III - Immobilizzazioni finanziarie	12.177	12.177
Totale immobilizzazioni (B)	20.131	20.670
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	294.248	340.911
Totale crediti	294.248	340.911
IV - Disponibilità liquide	219.793	201.661
Totale attivo circolante (C)	514.041	542.572
D) Ratei e risconti	3.128	4.114
Totale attivo	537.300	567.356
Passivo		
A) Patrimonio netto		
V - Riserve statutarie	154.631	81.397
VI - Altre riserve	90.690	95.620
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	298	298
Totale patrimonio netto	245.619	177.315
B) Fondi per rischi e oneri	87.685	92.126
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	840
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	203.996	295.125
Totale debiti	203.996	295.125
E) Ratei e risconti	-	1.950
Totale passivo	537.300	567.356

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	179.232	104.624
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	168.162	101.909
altri	107.356	40.112
Totale altri ricavi e proventi	275.518	142.021
Totale valore della produzione	454.750	246.645
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	194.286	111.477
7) per servizi	153.063	25.720
8) per godimento di beni di terzi	13.607	10.916
9) per il personale		
a) salari e stipendi	72.473	68.488
b) oneri sociali	13.148	12.560
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	43	7.714
c) trattamento di fine rapporto	-	449
e) altri costi	43	7.265
Totale costi per il personale	85.664	88.762
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	538	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	538	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	538	-
14) oneri diversi di gestione	7.311	8.791
Totale costi della produzione	454.469	245.666
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	281	979
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5	-
Totale proventi diversi dai precedenti	5	-
Totale altri proventi finanziari	5	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	286	979
Totale interessi e altri oneri finanziari	286	979
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(281)	(979)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Imposta di bollo assolta in modo virtuale giusta autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana prot. n. 33242/12/7/2016 del 12 luglio 2016.

Signori consorziati,

il presente bilancio chiuso al 31/12/2022 è stato redatto in modo conforme alle vigenti disposizioni del codice civile nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni fornite dagli organismi contabili competenti. Si compone di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa in forma abbreviata e corrispondono alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute.

Attività svolta

Il Consorzio "FORESTALE DELL'AMIATA", svolge dall'anno 1958 esclusivamente l'attività di provvedere alla gestione associata del patrimonio agro silvo pastorale di proprietà dei consorziati; in data 09 dicembre 2020 il consorzio ha modificato il proprio statuto prevedendo la possibilità di svolgere anche attività esterna ai propri consorziati.

Il Consorzio si occupa della gestione delle foreste facenti parte della zona del Monte Amiata conferitegli dai soci consorziati che risultano essere i comuni di Castel del Piano, Arcidosso, Seggiano, Castell'Azzara e Santa Fiora.

Nell'ambito di questo scopo nel 2022, il consorzio, oltre a realizzare tutte le attività tecniche di controllo e gestione delle foreste e al mantenimento della Certificazione di Gestione Forestale Sostenibile PEFC, ha provveduto alla vendita dei lotti di proprietà Comunale, riscuotendo quanto dovuto dalle ditte acquirenti e provvedendo o al trasferimento degli introiti ai Comuni Consorziati o alla richiesta della emissione della fatturazione per procedere alla loro liquidazione nell'immediato 2023.

Per Contro i Comuni consorziati hanno provveduto in linea generale a liquidare i costi consortili anche di annualità precedenti e ha versare le migliorie boschive e l'accantonamento del 3% previsti come da convenzione tra Consorzio e Comuni Consorziati. Come ogni anno, anche nel 2022 si è verificato con gli uffici ragioneria comunali il controllo delle reciproche poste, in modo da rendere sempre allineati i reciproci dare e avere.

Nell'annualità 2022, come previsto dalla programmazione approvata dai soci, si è dato seguito ai lavori di due progetti finanziati dalla Regione Toscana nell'ambito del PSR 2014-2020 iniziati nel 2021, ovvero il Progetto Cambio Piano (CUP ARTEA 902460) e il Progetto di valorizzazione e miglioramento alla rete di accesso ai boschi (CUP ARTEA 909346); mentre nel corso del 2022 sono iniziati i lavori per due nuovi progetti denominati "Bioactam" e "Boscoserve".

Il progetto "Cambio Piano" (CUP ARTEA 902460) ha l'obiettivo di realizzare un piano di gestione modello delle superfici forestali da affiancare ad un piano di gestione tradizionale, che terrà conto delle applicazioni della precision forestry harvesting per l'ottenimento di utilizzazioni forestali sostenibili; sviluppo e trasferimento di best practices per una reale applicazione di una gestione forestale sostenibile; best practices per la valutazione della qualità del suolo dei sistemi forestali e agro forestali in funzione delle mutazioni climatiche e gestionali, aspetti legati alla rinnovazione delle

fustaie in rapporto alle utilizzazioni forestali e la fauna selvatica e l'utilizzo di tecnologie innovative per la valutazione degli impatti delle utilizzazioni forestali ed aumento delle possibilità di mitigazione. Il progetto si concluderà nel 2023 per proroga concessa dalla Regione Toscana.

Il progetto "Valorizzazione e miglioramento della rete di accesso ai boschi del Consorzio Forestale dell'Amiata" (CUP ARTEA 909346) che prevede di rafforzare e migliorare la rete sentieristica, dei rifugi e delle aree di sosta attrezzate poste nel versante grossetano del Monte Amiata, all'interno delle proprietà forestali gestite del Consorzio e che si concluderà nell'anno 2023.

Il progetto con acronimo "Bioactam" (CUP ARTEA 910445) e dal titolo "Biochar: innovazioni ottenute attraverso carbonizzazioni testate in Amiata e in Maremma" che mira alla sostenibilità, alla mitigazione dei cambiamenti climatici e allo sviluppo delle green technologies, per risolvere le problematiche di recupero dei residui legnosi, aumentare la fertilità dei suoli e diversificazione e qualificazione dei prodotti. Il progetto si concluderà nell'anno 2023.

Il progetto "Bosco Serv.e." (CUP ARTEA 947500) è un progetto di cooperazione per l'innovazione della filiera forestale che punta ad una evoluzione dei sistemi di gestione forestale per la massimizzazione del mantenimento della biodiversità e quindi alla massimizzazione dell'adattabilità alle variazioni del sistema forestale. Il progetto si concluderà nell'anno 2024.

Il Progetto di redazione dei Piani di Gestione (CUP ARTEA 846136) iniziato nell'anno 2020 è stato portato avanti nel 2021 e 2022 e, per proroga concessa dalla Regione Toscana, vedrà la fine nell'annualità 2023 al momento del pagamento del contributo.

Non si segnalano fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle voci di questo bilancio; la modifica adottata lo scorso anno ha comportato una migliore e più precisa rappresentazione dei conti utilizzati ed ad un maggior dettaglio e specificità nella redazione della nota integrativa.

Si ritiene inoltre che non siano necessarie ulteriori informazioni da fornire oltre a quelle previste da specifiche disposizioni di legge al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della Situazione Patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

Il presente bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di legge; si precisa che non è stata redatta la Relazione sulla Gestione in quanto non vi sono informative da fornire ai sensi dell' art. 2428 punti 3 e 4 C.c.

Il Consorzio non controlla altre imprese neppure per il tramite di fiduciarie o di interposte persone e non appartiene ad alcun gruppo: né in qualità di controllata, né in qualità di collegata.

Le descrizioni delle voci di bilancio seguenti rispecchiano fedelmente lo schema previsto dagli articoli 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425 e 2425 bis del Codice civile.

Lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico ed anche la Nota Integrativa sono redatti in unità di euro arrotondando gli importi per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CEE e per una migliore intelligibilità del documento.

Criteria di valutazione applicati

I più significativi criteri di valutazione osservati nella redazione del bilancio sono di seguito commentati.

Immobilizzazioni immateriali materiali e finanziarie

Relativamente alle immobilizzazioni immateriali trattasi esclusivamente di lavori di manutenzione e miglioria eseguiti negli esercizi passati su beni di terzi.

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da macchinari vari, attrezzature, mobili e macchine ufficio ed autocarri.

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalle partecipazioni detenute valutate al costo di acquisto.

I più significativi criteri di valutazione osservati nella redazione del bilancio sono di seguito commentati.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo e pari al loro valore nominale al netto degli appositi fondi rettificativi.

Essendo l'area in cui opera la società esclusivamente provinciale, conseguentemente tutti i crediti si riferiscono a tale area geografica, non si ritiene pertanto sia necessario dover fornire la suddivisione degli stessi per area geografica.

Preme segnalare solo che alcuni crediti evidenziati nel dettaglio nel piano dei conti si riferiscono a dei rimborsi spese/progetti cui il consorzio ha partecipato e che daranno diritto alle somme indicate a seguito della presentazione della rendicontazione delle spese sostenute; altre a queste somme maturate si segnalano anche i crediti maturati per le quote consortili 2022 ancora da incassare.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore di estinzione. Siccome l'area in cui opera la società è esclusivamente provinciale e conseguentemente tutti i crediti si riferiscono a tale area geografica non si ritiene pertanto sia necessario dover fornire la suddivisione degli stessi per area geografica.

Trattasi quasi esclusivamente di debiti nei confronti delle ditte fornitrici.

Componenti positive e negative di reddito

Le componenti positive e negative di reddito sono iscritte secondo il principio di competenza economica.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Come precedentemente specificato l'attivo patrimoniale del consorzio è costituito dalle Immobilizzazioni Materiali, dalle Immobilizzazioni Finanziarie, dai crediti e dalle disponibilità liquide.

Nel dettaglio vengono poi indicate le singole poste patrimoniali.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Trattasi di immobilizzazioni Materiali relative ad Macchinari, Attrezzature Varie e minute, Mobiglie Macchinari per ufficio ed autocarri.

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da una partecipazione pari ad euro 10.897 della FAR Maremma soc. Consortile a responsabilità limitata senza scopo di lucro e dal 3,87% delle quote del Consorzio Nazionale per la valorizzazione delle risorse e dei Prodotti Forestali per euro 1.280.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	22.908	54.349	12.177	89.434
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	22.908	45.856		68.764
Valore di bilancio	-	8.493	12.177	20.670
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	2.145	-	2.145
Ammortamento dell'esercizio	-	2.683		2.683
Totale variazioni	-	(539)	-	(539)
Valore di fine esercizio				
Costo	22.908	56.494	12.177	91.579
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	22.908	48.540		71.448
Valore di bilancio	-	7.954	12.177	20.131

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

La voce crediti risulta essere composta da crediti nei confronti di clienti per fatture emesse e ancora non incassate, da crediti per fatture da emettere e da contributi e progetti approvati da incassare a seguito della presentazione della rendicontazione delle spese sostenute oltre che dalle quote consortili 2022 ancora da incassare; si segnala che durante l'esercizio 2022 si è dovuto utilizzare il fondo accantonato per il pagamento di una quota relativa alle annualità precedenti.

Le variazioni intervenute vengono evidenziate nella seguente tabella:

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	33.061	14.194	47.255	47.255
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	23.868	(23.867)	1	1
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	283.981	(36.989)	246.992	246.992
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	340.911	(46.663)	294.248	294.248

Disponibilità liquide

Il Consorzio ha un conto corrente presso la Banca Centro Toscana Umbria, Via del Crocino 2, 53018, Sovicille (Si), conto presso la filiale di Castel del Piano (Gr), cc n° 726659 ; l'estratto conto al 31 dicembre 2022 presenta un saldo attivo pari ad euro 219.718, mentre la cassa presenta un saldo pari ad euro 75.

In sintesi, i movimenti e le modifiche dell'esercizio, compresi i valori originari, sono rappresentate in forma tabellare suddivise per istituto di credito e cassa come appresso:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	201.639	18.079	219.718
Denaro e altri valori in cassa	22	53	75
Totale disponibilità liquide	201.661	18.132	219.793

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il patrimonio netto risulta essere composto da:

una riserva di utili accantonati relativa alle annualità precedenti pari euro 298;

da una riserva da accantonamento del 3% pari ad euro 154.631;

da una riserva per Migliorie Boschive per euro 90.691.

Debiti

Il dettaglio dei debiti è rappresentato da:

fondo per spese future pari ad euro 58.408;

da depositi cauzionali su contratti per euro 3.803;

da un fondo su spese lotti per euro 25.475;

debiti verso fornitori per euro 96.547;

ritenute su notule professionisti euro 400;

Erario conto IVA euro 9.490;

ritenute su lavoro dipendente per euro 1.662;

debiti vs istituti previdenziali per euro 2.850;

dipendenti per euro 1.495;

contributi a destinazione vincolata per euro 30.850;

Contributi progetto Bioactam per euro 4.818;

Contributi progetto Bosco Serve per euro 55.884.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	124.745	(28.198)	96.547	96.547
Debiti tributari	2.649	8.903	11.552	11.552
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.214	(1.369)	845	845

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Altri debiti	165.518	(70.467)	95.051	95.051
Totale debiti	295.125	(91.129)	203.996	203.995

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali, pegni o ipoteche.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	203.996	203.996

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Nel corso dell'anno 2022 il consorzio ha provveduto ad emettere le fatture per "Vendite dei boschi" e proventi connessi per complessivi euro 179.232, mentre ha incassato contributi in conto esercizio per complessivi euro 150.364; oltre che contabilizzare le quote consortili 2022 per euro 103.083.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendita merci	66
Vendita Boschi	155.006
Migliorie Boschive	14.027
Danni su boschi addebitati a clienti	7.751
Martellata	200
Proventi da collaudo	2.182
Totale	179.232

Il valore della produzione risulta essere composto da:

ricavi per la vendita dei lotti boschivi;

contributi ricevuti o comunque già approvati e in fase di incasso.

Si segnala che rispetto all'esercizio precedente il valore della produzione ha fatto segnare un incremento dell' 85%.

Costi della produzione

I costi relativi alla produzione ammontano per il 2022 ad Euro 454.469 ed hanno fatto registrare un incremento del 85% rispetto all'esercizio precedente in linea con i valori della produzione.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Si segnala che ad inizio dell'anno 2022 risultano essere assunti n. 2 dipendenti come le annualità precedenti, ma nel corso dell'esercizio il numero dei dipendenti è diminuito di una unità, attualmente risulta assunta un solo dipendente; si segnala inoltre che nell'esercizio 2022 come nella scorsa annualità, si è usufruito del servizio di una società interinale per l'utilizzo di una ulteriore figura impegnata nell'attività consortile.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il compenso degli amministratori relativi all'annualità 2022 non è stato ancora determinato e deliberato.

Durante l'anno 2021 è stato nominato Revisore il dott. Walter Falzone stabilendo un compenso annuo pari ad euro 2.000; durante l'anno è stata emessa e pagata nel mese di dicembre la prima notula professionale relativa ai primi 12 mesi.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In riferimento all'art.1, comma 125-bis, della Legge n.124/2017 si segnala che Il Cosorzio Forestale dell'Amiata ha ricevuto, nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio, sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti pubblici in denaro o in natura, non aventi carattere generale, che vengono dettagliati nella seguente tabella:

Provvidenze pubbliche ricevute			
Soggetto erogante	Somma incassata	Data di incasso	Causale
ARTEA - Sottomisura 8.5- "Valorizzazione e miglioramento della rete di accesso ai boschi del Consorzio Forestale dell'Amiata" (CUP ARTEA 909346)	57.784,10	17/02/2022	Investimenti diretti ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale ecosistemi forestali - Anticipo
ARTEA - Misura 225 - "Pagamenti per interventi silvo - ambientali"	20.298,76	14/04/2022	Interventi in transizione provenienti dalle precedenti programmazioni - Saldo
ARTEA- Misura 225 - "Pagamenti per interventi silvo - ambientali"	8.552,49	14/04/2022	Interventi in transizione provenienti dalle precedenti programmazioni - Saldo
ARTEA- Misura 225 - "Pagamenti per interventi silvo - ambientali"	20.298,76	14/04/2022	Interventi in transizione provenienti dalle precedenti programmazioni - Saldo
ARTEA- Misura 225 - "Pagamenti per interventi silvo - ambientali"	20.298,76	14/04/2022	Interventi in transizione provenienti dalle precedenti programmazioni - Saldo

ARTEA- Misura 225 - "Pagamenti per interventi silvo - ambientali"	20.298,76	14/04/2022	Interventi in transizione provenienti dalle precedenti programmazioni - Saldo
ARTEA - Sottomisura 16.2 - "Cambio Piano" (CUP ARTEA 902460)	15.300,00	08/07/2022	Sostegno a progetti pilota e di cooperazione - Anticipo

La società ha ricevuto nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio, aiuti di Stato oggetto di obbligo di pubblicazione nel Registro Nazionale Aiuti di Stato e sono indicati nella sezione trasparenza a cui si rinvia.

Nota integrativa, parte finale

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del Bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente Bilancio rappresenta con chiarezza, in modo veritiero e corretto, la Situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché il Risultato economico dell'esercizio.

Arcidosso 18 Febbraio 2023

Il presidente del CDA

Caselli Fiorenzo

Membri del CDA

Rosati Simone

Renzo Rossi

Simone Montani

Commissario comune Castell'Azzara

Daniele Rossi

Luciano Gigliotti

Roberto Ulivieri

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Rag. Gian Luca Ancarani iscritto al n. 113 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Grosseto, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.